(9) Promatranje konačnog, posvemašnjeg ili savršenog dobra, koje bez ostatka smiruje čovjekovu čežnju u posjedovanju sreće i dostojanstva, savršenstva i konačne vrijednosti, izazivalo je dosta sporenja jer se dolazi od drugačijih zaključaka već prema tome od kakvih se pretpostavki o čovjeku kreće, da li od materijalističkih (kao npr. Epikur, *Epist. ad Men.* 129-132) ili od naturalističkih (kao npr. stoici prema Diogenu Laertu 7, 87-89) ili od spiritualističkih (kao Platon, *Politeia* 508d-509b; Aristotel, *Nic.* 1907,15 - 1098,9 i drugdje) ili pak od vjerskih (kao npr. pitagorejci prema Jamblihu, *Pyth.* 70, 86).

A Naime, od *relegere* (ponovo izabirati); nu, u svojem drugom djelu (*Retract.* 2, 13, 19) Augustin tumači podrijetlo dotične imenice od glagola *religare* (vezati). Ciceron (*O naravi bogova*, 2. 28. 72) izvodi *religio* od *relegere* (pomno birati).

*tuum tamquam te ipsum*³⁶. Ut enim homo se diligere nosset, constitutus est ei finis, quo referret omnia quae ageret, ut beatus esset; non enim qui se diligit aliud vult esse quam beatus. Hic autem finis est adhaerere Deo³⁷. Iam igitur scienti diligere se ipsum, / cum mandatur de proximo diligendo sicut se ipsum, quid aliud mandatur, nisi ut ei, quantum potest, commendet diligendum Deum? Hic est Dei cultus, haec vera religio, haec recta pietas, haec tantum Deo debita servitius. Quaecumque igitur immortalis potestas quantalibet virtute praedita si nos diligit sicut se ipsam, ei vult esse subditos, ut beati simus, cui et ipsa subdita beata est. Si ergo non colit Deum, misera est, quia privatur Deo; si autem colit Deum, non vult se coli pro Deo. Illi enim potius divinae sententiae suffragatur et dilectionis viribus favet, qua scriptum est: *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli*³⁸.

CC 276

Alias Deus hominesque coluntur.

4. Nam, ut alia nunc taceam, quae pertinent ad religionis obsequium, quo colitur Deus, sacrificium certe nullus hominum est qui audeat dicere deberi nisi Deo. Multa denique de cultu divino usurpata sunt, quae honoribus deferrentur humanis, sive humilitate nimia sive adulatione pestifera; ita tamen, ut, quibus ea deferrentur, homines haberentur, qui dicuntur colendi et venerandi, si autem multum eis additur, <et> adorandi: quis vero sacrificandum censuit nisi ei, quem Deum aut scivit aut putavit aut finxit? Quam porro antiquus sit in sacrificando Dei cultus, duo illi fratres Cain et Abel satis indicant, quorum maioris Deus reprobavit sacrificium, minoris aspexit³⁹.

Vera religio in sacrificio consummatur quod...